Ibid. B. *Itaque magnum.* Inauditam nobis hic procederat etymologiam interpres ita scribens, *Unde magnum hoc et nobile animal homo, quasi a pictura nomen sumpserit, e dignitate sua cecidit. Id quod accidere solet iis, qui e lapsu aliquo erepti.* Neque vidit a Gregorio usurpari verba Scripturæ ex Proverbiis cap. xx, v. 6: Μέγα ἀνθρώπος, καὶ τιμιὸν ἀνὴρ ἐλεήμων. *Magnum de obitu Theodosii, Magnum et honorabile est homo misericors, et in Psalmum cxviii, octon. 10: Grande homo, et pretiosum vir misericors, et vere magnus est, qui divini operis interpres est, et imitator Dei.* Recte quoque interpres B. Joan. Chrysostomi homil. iv in Epist. ad Philipp. ns.: *Magnum quiddam homo, et præclarum vir misericors.* Nec aliter Græce fuit expressus hic locus in duobus mss. atque in edito Plantin. Livineius alludere Gregorium existimavit ad versiculum Psalmi xlviii postremum: Ἀνθρώπος ἐν τιμῇ ὦν οὐ συνῆκε. *Id est: Homo, qui in pretio esset, non sapuit.*

Ibid. D. *Ita enim, opinor.* Galesinius, *Demonstratur enim, opinor, ratio ex eo, quod divinum bonum non nostra natura definitum est.* Atqui λόγος hic non rationem, sed librum de quo agitur, sive Scripturæ verba significat, ut alibi sæpe in Canticum et orat. ii De resurrect., δηλοῦντος τοῦ λόγου σαφῶς: *hoc aperte significante Scriptura.* Clemens Alexand. τὸ λόγιον etiam, id est oraculum appellat, ut in Strom. i: Ὅποια δὲ ἐπιτηθευτέον δείκνυσθιν ἡμῖν τὸ Λόγιον. *Quænam autem sint exercenda, Scripturæ nobis ostendit oraculum.* Porro in fragmento Livineii et in ms. Mor. ex hac Domini sententia Lucæ xvii capitis inscriptio conflata erat, sed continuanda visa est oratio ut in Vatic. et Regio.

Col. 374 C. *Merito amicæ.* Omiserat hæc interpres, tametsi et in Plantiniana suggeruntur, et a mss. Mor. ἐκδότως ἀν θείῃ νομίζονται, et a Vaticano, ex quo emendat Livineius ἀν καὶ φιλαι νομίζονται: nos etiam Regium secuti essemus, si antiquam has Notas recenseremus, illum in consilium adhibere potuissemus: legit enim, ἀν γέγονες καὶ φιλαι εἶναι νομίζοντο: *merito vicinæ et amicæ esse creduntur.* Luc. xv, 9: *Et cum inveneris, convocat amicas et vicinas, dicens.* Rursus hic mutavimus illa verba, *neque peccati amplius circumseptæ armis, cuncta efficiunt.* Non enim armis peccati circumdari dicuntur hic animæ facultates, sed arma fieri peccati, hoc est instrumenta, quibus ad peccandum utamur, ut in Epist. ad Rom. v, 13: *Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato.*

Ibid. *Ut divinum.* Ita malivimus, quam ut interpres scripserat, *aut si divine imaginis restitutio hæc est.* Legerat nimirum ἡ τῆς θείας, quod etiam præ se fert Regius liber; at Mor. et τῆς θείας, melius excusatus ἡ τῆς, quemadmodum et quod est paulo post, τῆς περὶ τὴν γῆν ταλαιπωρίας, una cum mss. M. et Reg., non ut videtur legisse interpres τῆς περὶ τὴν ζωὴν ταλαιπωρίας: *deinde ab iis vitæ miseriis difficultatibus segregati, omniaque veterandæ integumenta abijcetes.* Sed retineri Latinæ Vulgatæ verba satius duximus, quam elegantias Latini sermonis studere, ut Scripturæ vocabis uti Gregorium constaret: II Corinth. iv, 2, πάντα ἀπειταμένους τὰ κρυπτά τῆς αἰσχύνης, quam etiam ob causam pelliceas tunicas potius diximus, quam cum Livineio, *vestes scorteas, et a clandestina fæditate abhorrere:* licet ex lib. ii Tertulliani *Contra Marcionem* proferat locum illum, *Exinde homo in scorteis vestibus, sed ante sine scrupulo nudus.*

Col. 375 D. *Mortalesque.* Plantin., πεπραμένῳ τῇ ἀμαρτίᾳ, nec aliter R. et M. Livineius *peccato venditi.* Vatican. ὑπὸ τῆς ἀμαρτίας: *fortasse restituendum ex Apostolo Rom. vii, 14, ὑπὸ τὴν ἀμαρτίαν, venundati sub peccato, hoc est, mancipati ad serviendum peccato.*

Col. 377 D. *Διὰ μέσον.* Edit. Plantin., διὰ μέσου καὶ γέγονεν, idemque ms. M.; at R. et Vatican. διὰ μέσου οὐ γέγονεν. Livineius vertit, *quæ a primo parente ad virginis usque vitam interjecta est, et in Notis admonet καὶ delendum esse, atque οὐ quod est in Vatic., manifeste corruptum esse, ex præcedenti voce μέσου tanquam ἀπόσπασμα relictum: cuiusmodi vitium commissum est et cap. proximo, ubi scribitur in Vaticano ἐπιχαλιθείης εἰς πονηροῦ, etc., cum eis proculdubio redundet.*

Col. 379 A. *Si vero dubitas.* Constante legunt mss. R. et M. una cum Plant. edit. ὅσα ἐκ τοῦ θανάτου ἐπάγεται: unde Galesinius ediderat: *Si vero tu conjugium complectieris, id velim animadverteris, unde proficiscuntur calamitatum nomina, quæ mortis causa hominibus imponuntur.* Nec assentiendum est Livineio, qui emendandum putat ὅσα ἐκ τοῦ γάμου, *quas hominibus matrimonium conciliet.* Manifestum enim est hic probari matrimonium morti suppeditare materiam: non igitur obvenirent hominibus viduitates vel orbitates liberorum, et alix

jacturæ morientium, nisi conjugium patris ac matris præcessisset. Galesinius pro ἐπὶ πατρὶ, scriptum offendit ἐπὶ πατρὶ, aut omnium denique rerum calamitatem.

*Ibid. C. Non matrum.* Galesin., non matrum sollicitudines perturbationesque augentur. Alludit ad illud Gen. iii, 16, et Isa. xxv, 8: Ἀφ᾽ ἑλὲν ὁ Θεὸς πᾶν δάκρυον ἀπὸ παντὸς προσώπου. Abstulit Deus omnem lacrymam ab omni facie; et ex ejusdem propheta: vaticinio citatur deinde locus prout ab Apostolo effertur I Cor. xv, 54: Κατεπόθη ὁ θάνατος εἰς νίκος. Absorpta est mors in victoria, non apud LXX, Isa. xxv, 8, Κατέπιεν ὁ θάνατος ἰσχύσας. Devoravit mors prævalens, sed in Græco-Latina Livineii editione corrigendum est κατεπόθη ἐν ἐκλεινοῖς ὁ θάνατος, et apud Galesinium pro revera mortalitas a vita absorpta est, scribendum, revera in illis a vita mors est absorpta.

*Col. 582 A. Cumque vitæ.* Hæc addidimus Galesinii versionis ex Plant. et duobus mss., et paulo post expruximus quæ Galesinius ediderat, quasi τελείαν παιδείαν dixisset Gregorius, non συντέλειαν τῆς κατὰ σάρκα ζωῆς, sicut scriptum est Matth. xiii, 59, συντέλεια τοῦ αἰῶνος ἐστὶν· consummatio sæculi est, et ad Hebræos ix, 15, ἐπὶ συντέλειᾳ τοῦ αἰῶνος· in consummationem sæculi. Sic ergo dixit consummationem vite quæ secundum carnem: at Gales. perfectam, quantum in se est disciplinam ipse constituerit, exspectat porro, in beataque illa sit omnino spe fore ut faciem magni Dei aspiciat. Nec animadvertit rursus hic usurpari verba Apostoli ex Epist. ad Tit. ii, 13, et adventum gloriæ magni Dei.